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Pražský okruh je potřeba jako sůl

Již před osmi lety jsem se v tisku vyja-
dřoval k opoždění stavby D8 z hledis-
ka nehod a náročnosti řízení pro řidiče, 
kteří jsou nuceni jezdit po objízdných 

trasách. Propustnost dálnic a plynulost 
dopravy je nesporně výhodnější proti 
jízdě na silnicích I. a II. třídy, tedy na ob-
jízdných trasách. Potvrzuje to i srovná-

ní počtu nehod na objízdné trase z Lo-
vosic do Ústí nad Labem na již dokon-
čené D8. A týká se to i D11. Lidí, kte-
ří rozporují stavbu dálnic, ať z důvodů 
ekologických nebo majetkových, je stá-
le dost. Proto je nutná úprava zákona 
o liniových stavbách, který upřednostní 
veřejný zájem a urychlí stavbu. 
K psychologickým aspektům tohoto 
problému: Ekologové zapomínají na 

to, že do přírody vedle fauny a fl ory 
patří i člověk, nejen jako ničitel, ale 
také jako tvůrce hodnot. Vlastníci po-
zemků, licitující mnoho let o cenu je-
jich majetku, musí rovněž přihléd-
nout k potřebám společnosti, k ve-
řejnému zájmu. Optimalizace těchto 
problémů je ovšem obtížná a zákono-
dárci musí připustit kompromisní ře-
šení. Ekologové nesmějí být  „ekote-

roristy“. A vlastníci nesmějí být „ne-
nažraní“. Ekonomický rozvoj státu, 
do kterého patří na předním místě 
rozvoj dopravy, musí být optimalizo-
ván ve vztahu k bezpečnosti dopravy, 
tedy i k propustnosti komunikací. Jíz-
da po objízdných trasách je pro řidi-
če frustrující a stresogenní, vyvolává 
agresivitu  a únavu, ztrátu pozornosti 
a zvýšení četnosti nehod. 

Psycholog PhDr. Jiří Seidlic: Součástí přírody je i člověk
Jak už je v Česku obecným zvykem, zahajování dopravních staveb 
ve veřejném zájmu pozdí, protože je různí lidé, většinou z osobních 
důvodů, rozporují, zatímco většina dotčených občanů mlčí. Vzpo-
menout můžeme například hradeckou D11 nebo severočeskou D8. 
Co na to říká renomovaný psycholog PhDr. Jiří Seidlic? 

SLOVO ODBORNÍKA

Â Jaký je význam Pražského okruhu 
pro Českou republiku?
Pražský okruh patří k nejvýznamněj-
ším dopravním stavbám v České re-
publice. Po svém dokončení vzájem-
ně propojí celkem devět komunikací 
dálničního typu směřujících z Prahy a 
spojujících hlavní město s okolními re-
giony a státy. Zároveň rozvádí i tran-
zitní a příměstskou dopravu po okra-
ji města. Jedná se v kontextu České re-
publiky o výjimečnou stavbu. Očekáva-
jí ji Pražané, aby se odlehčilo dopravě 
v jejich městě, i řidiči ze všech ostat-
ních regionů, kteří chtějí kolem Prahy 
pohodlně projíždět. Stavba je výjimeč-
ná jak dopravně, protože tvoří úplný 
obchvat kolem největšího a dopravně 
nejzatíženějšího města naší země, tak 
stavebně – obsahuje složitá křížení, 
tunely, dlouhé a vysoké mosty a celou 
řadu jiných inženýrských objektů, vy-
volaných polohou Pražského okruhu v 
milionové aglomeraci ležící v členitém 
terénu podél řeky Vltavy. 
Â A co konkrétně úsek Běchovice – 
napojení na D1?
V současné době neexistuje v České re-
publice důležitější dopravní stavba, než 
je část Pražského okruhu v úseku Bě-
chovice – D1 (tzv. úsek 511). Jeho nee-
xistence přetěžuje pražskou Jižní spoj-
ku a vede tranzitní dopravu přes Prahu. 
Výstavba úseku 511 je důležitá z důvo-
du zvýšení bezpečnosti, zlepšení život-
ního prostředí, snížení hluku pro oby-
vatele i zvýšení komfortu pro řidiče.
Â Kudy by měla tato část Pražského 
okruhu vést?

Stavba tvoří jihovýchodní část Pražské-
ho okruhu. Vzhledem k tomu, že před-
pokládané intenzity na trase jsou v roce 
2040 až 80 tisíc aut za den, je stavba na-
vržena jako šestipruh. Úsek 511 je veden 
na území hl. m. Prahy po katastrálních 
územích obcí Běchovice, Dubeč, Uhříně-
ves, Královice, Nedvězí, Kolovraty a na 
území Středočeského kraje po katastrech 
obcí Říčany a Nupaky. Jeho trasa pak za-
chovává odstup od obydlených sídel tak, 
aby v těchto obcích nedošlo k negativní-
mu ovlivnění životního prostředí. 
Technický návrh stavby také umožňuje 
dodržení příslušných hygienických no-
rem. Tohoto cíle se dosahuje návrhem 
potřebných protihlukových opatře-
ní, tj. valů, protihlukových zdí a zele-
ných pásů. V katastrech obcí Kolovraty 
a Dubeč je komunikace vedena v délce 
384, resp. 275 metrů tunelem.
Â O jiném trasování už v současné 
době ŘSD neuvažuje? Co tzv. Regio-
nální varianta?

Regionální varianta, jak byla zpracová-
na za ministra Prachaře, byla posléze 
posouzena ve stupni „studie“ nezávis-
lým subjektem, a to Fakultou doprav-
ní ČVUT. Studie trpí technickými nedo-
statky a je značně komplikovaná pře-
devším z časového hlediska, jelikož 
neexistuje podpora této trasy od Stře-
dočeského kraje ani příslušných obcí. 
Trasa této varianty je plně v rozporu 
se Zásadami územního rozvoje hlav-
ního města Prahy i Středočeského kra-
je, stejně jako s územními plány do-
tčených obcí. Potřeba projednat nové 
územní plány a zásady územního roz-
voje přes nesouhlas zástupců dotče-
ných obcí dělá z Regionální varianty 
nerealizovatelnou akci.
Dalším argumentem, který hovoří
v neprospěch Regionální varianty, je 
skutečnost, že oddálení Pražského 
okruhu od hranic Prahy by zapříčinilo 
přetížení Městského okruhu a dalších 
komunikací v hlavním městě.

Â Jaká je tedy aktuální situace ohled-
ně přípravy stavby?
Stavba má v současné době souhlasné 
stanovisko EIA. V březnu pak souhlas-
né stanovisko obdržela i stavba čtyřpru-
hu silnice I/12 mezi Běchovicemi a Úvaly, 
která se bude budovat současně se stav-
bou 511, což je jedna z podmínek, kterou 
musíme v rámci výstavby 511 dodržet.
Na základě vydaného závazného stano-
viska k EIA jsme připravili novou doku-
mentaci k územnímu rozhodnutí. Kon-
cept byl vydán v lednu. V současné době 
se projednává dokumentace s dotčenými 
obcemi a zahájena byla také inženýrská 
činnost. Získání pravomocného územní-
ho rozhodnutí předpokládáme v polovině 
roku 2019, kdy tento termín počítá i s vy-
soce pravděpodobným podáním námitek 
a odvoláním v rámci územního řízení.
Â Jak se vůbec k dokončení Pražské-
ho okruhu staví Praha, respektive její 
městské části, kterých se stavba pří-
mo dotýká?

Praha i její jednotlivé městské čás-
ti nám při přípravě stavby vycházejí 
vstříc, uvědomují si, jaký význam pro 
ně jihovýchodní část Pražského okru-
hu má. V současné době je podepsané 
Memorandum o spolupráci hl. m. Pra-
hy a Ředitelství silnic a dálnic při pří-
pravě stavby 511. Probíhají jednání 
ohledně spolupráce při majetkopráv-
ní přípravě v období před  vydáním 
pravomocného územního rozhodnu-
tí.  Jednoduše řečeno, Praha by pro nás 
začala vykupovat pozemky. Tato po-
moc by mohla zkrátit  období přípra-
vy stavby o mnoho měsíců. ŘSD totiž 
s výkupy nemůže začít dříve, než bu-
de mít k dispozici pravomocné územ-
ní rozhodnutí. 
Â Hrozí v současné době nějaké zdr-
žení stavby?
Výstavbu by mohla zdržet žaloba, kte-
rou na stavbu k Nejvyššímu správnímu 
soudu poslali někteří majitelé pozem-
ků pod budoucí dálnicí. Žalobci napa-
dají pražské Zásady územního rozvoje, 
ve kterých je trasa okruhu vymezena. 
Jde už o několikátou podobnou žalobu. 
V minulosti už Nejvyšší správní soud 
v případě Pražského okruhu podob-
nou žalobu zamítl. Pokud by tato žalo-
ba uspěla, příprava staveb Pražského 
okruhu by se vrátila téměř na začátek.
Právě budoucí výkupy pozemků budou 
dalším problematickým bodem přípra-
vy. V tomto ohledu by nám velmi po-
mohla novela zákona č. 416/2009 Sb. 
o urychlení výstavby dopravní, vodní 
a energetické infrastruktury, která se 
projednává v současné době v Posla-
necké sněmovně a která obsahuje řadu 
ustanovení ke zrychlení přípravy sta-
veb, mimo jiné tzv. mezitímní rozhod-
nutí pro urychlení majetkoprávní pří-
pravy, kdy nedojde k dohodě s vlastní-
kem na výši kupní ceny za pozemek.  
Â Kdy bychom se tedy mohli dočkat 
zahájení prací na Pražském okruhu 
mezi Běchovicemi a D1?
Výstavbu Pražského okruhu mezi Běcho-
vicemi a dálnici D1 bychom rádi zaháji-
li nejpozději v roce 2021. Je však samo-
zřejmě stále nutné počítat se standard-
ními riziky investorské přípravy jako je 
majetkoprávní vypořádání nebo odvolá-
ní účastníků v rámci správních řízení.
Dobudování Pražského okruhu je jed-
noznačně ve veřejném zájmu, neboť 
výrazně ulehčí život nejen statisícům 
obyvatel Prahy, ale i dalším milionům 
řidičů, kteří kolem Prahy projíždějí.

Tisíce aut denně,
nadměrný hluk 
a prach provázejí na 
cestách řidiče, ale 
především obyvate-
le v okolí nedokonče-
ných úseků Silničního 
okruhu kolem Prahy. 
Jaká je aktuální situ-
ace kolem této stav-
by ve veřejném zájmu, 
na to se ptáme gene-
rálního ředitele ŘSD 
Ing. Jana Kroupy.
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Závod, který nadchne svou atmosférou 
a tradicí. Trať, která vás prověří. To vše 
poslední zářijovou neděli již po 121. 
Specifi cká není jen historie běchovic-
kého závodu, ale i samotná délka a ná-
ročnost trati. Měří o 31 metrů více než 

je tradičních 10 kilometrů, ale ne vždy 
tomu tak bylo. V prvních letech měřila 
10 kilometrů. Start byl u patníku s čís-
lem 12 a cíl u patníku 2. Postupně se 
start posouval stále více směrem k Bě-
chovicím a analogicky se tak měnilo 

i místo cíle z Ohrady na Pražačku. Od 
legendárního patníku č. 13 se běželo 
poprvé až v roce 1911. Pořadatelem je 
Sdružení závodů Běchovice (Český at-
letický svaz, PSK Olymp, Sokol Běcho-
vice). Zdroj: Ofi ciální stránky závodu

Kolovraty | V pátek 20. dubna od 17 hodin se v hasičské 
zbrojnici konalo slavnostní předání nového zásahového vozu 
Scania CAS 30.

Horní Počernice - Po loňském 
prvním úspěšném kole projek-
tu Investice na přání zahaju-
je Městská část Praha 20 dru-
hé kolo. Rozpočet pro letošní ak-
ci už schválilo zastupitelstvo, na 
projekty občanů Horních Počer-
nic uvolnilo 1.000.000 Kč, mini-
mální hodnota projektu musí být 
40.000 Kč, maximální 800.000 Kč.

Přihlásit se mohou občané Horních Po-
černic nebo organizace se sídlem v Hor-
ních Počernicích. Podmínkou je umístění 
projektu na pozemku ve vlastnictví nebo 
správě Městské části Praha 20, či na veřej-
ně přístupných prostranstvích, která jsou 
veřejnosti otevřena alespoň část dne.
O pořadí projektů k realizaci rozhodnou 
občané Horních Počernic ve veřejném 
hlasování na konci června. V loňském 
roce realizovala městská část z projektů 
občanů například Pumptrekovou dráhu 
nebo Park Poznání. Pro inspiraci z prv-
ního ročníku a pro potřebné formuláře 
navštivte stránky http://www.zdrave-
hornipocernice.cz/?page_id=2069
Přihlášky projektů do 31. května 2018. 
 Zdroj: Lenka Tomsová

Praha – Běchovice:
Desetikilometrová trať vás prověří

Proč běžet Běchovice?
1.  Závod s nejdelší tradicí 

v Evropě.
2.  Závod běhaný nepřetržitě 

již od roku 1897.
3.  Závod pro běžce všech výkon-

nostních a věkových kategorií 
(od mistrovské po veteránskou).

4.  Závod, kde se vyhlašuje 
celkem 26 kategorií.

5.  Doprovodný program 
v cíli závodu.

6.  Desetikilometrová 
TRAŤ, CO VÁS PROVĚŘÍ.

7.  Fotografi e ze závodu zdarma.
8.  Funkční tričko Nike a pamětní 

odznak v ceně startovného.
9.  Nezapomenutelné 

běžecké zážitky.
10. Nově také týmová soutěž.

Závod Běchovice – Praha je ofi ciálním mistrovstvím České republiky v silničním běhu na 10 km. Je to 
legendární běžecký závod s nejdelší historií v Evropě, který běžcům nabízí moderní zázemí.

Pamětníci si vzpomenou, že podél po-
toka za Novým náměstím se rozprostí-
ralo zahradnictví. V 80. letech ho vy-
střídala zahrádkářská kolonie. V loň-
ském roce se podařilo zakoupit poze-
mek, na kterém se zahrádky nachází, 
od majitele, který ho získal v restitu-
ci. Vzhledem k charakteru území, těs-
né blízkosti náměstí a přímému na-
pojení na Oboru se naskýtá jedinečná 
možnost vytvořit zde zelený prostor 
s různými aktivitami. A jaké prvky 
zde budou? Lidé v naší městské čás-
ti se vyjádřili v anketě, co by zde chtě-
li, co se jim líbí na jiných parcích, co 
zde v trávení volného času chybí, a da-
li nám zpětnou vazbu nejen v anketě, 
ale i při procházce s architekty.
Mladí architekti se nad obsahem par-

ku prozatím 
zamysleli kom-
plexně v šir-
ších souvislos-
tech celé Uhří-
něvsi a vytvoři-
li prvotní skici. 
Nyní vstupu-
jí do další fá-
ze - tvorbě studie, ke které se bude mo-
ci opět vyjádřit veřejnost. Z prvotních 
přání a diskuzí vyplývá vzájemná sho-
da ponechat území klidné se začleně-
ním částí stávajících zahrádek.
Děkuji všem za hojnou účast v anketě. 
I nadále budete mít jedinečnou mož-
nost zapojit se do budoucího vzhledu 
místa, kde žijete.
 Martin Turnovský, starosta

Otevřené zahrady Uhříněvsi

Investice na přání podruhé

Společný projekt „Park Poznání“, který zpracovali v Základní škole Ratibořická za spolupráce s FZŠ Chodovickou a ZŠ 
Stoliňskou, se umístil v hlasování občanů Horních Počernic na prvním místě. Po zajištění všech příslušných souhlasů, 
mohly být jednotlivé interaktivní prvky objednány a na počátku prosince 2017 instalovány v parku před ZŠ Ratibořickou. 
Na věži poznání, pexesu nebo interaktivní tabuli je možné vidět mnoho informací o rostlinách i příslušnících říše zvířat. 
Nejen, že se dozvíte zajímavé věci, prohlédnete si krásné ilustrace, ale ještě si mezi sebou můžete zasoutěžit.

Hasiči mají nový vůz

Pozvání na slavnostní předání přija-
li Bc. Libor Hadrava, radní Hlav-
ního města Prahy pro bezpeč-
nost a prevenci kriminality, 
mjr. ThDr. Jiří Ignác Laňka, 
Ph.D., SChLJ., jáhen v kostele 
sv. Karla Velikého a šéfi nstruk-
tor URNA, brig. gen. Ing. Roman 
Hlinovský, ředitel Hasičského záchran-
ného sboru hl. m. Prahy, Mgr. Antonín 
Klecanda, starosta MČ Praha-Kolovra-
ty a mnozí další. Slavnostnímu předá-

ní přihlížely stovky spokojených ná-
vštěvníků. (od dop.)
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-
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Lysá nad Labem | Město by se v roce 2020 mělo 
dočkat obchvatu, který bude navazovat na už ho-
tovou komunikaci kolem obce Litol. Stavba, jejíž 
celkové náklady se předpokládají ve výši 577 mi-
lionů korun, bude po rozhodnutí Rady Středočes-
kého kraje zařazena do tzv. zásobníku projektů 
spolufi nancovaných z prostředků EU.

„Stavba jednoznačně výrazně zlepší životní prostředí ve městě. 
Kromě odvedení části dopravy z obytných částí města umožní 
optimální napojení výhledových komerčních ploch situovaných 
ve východním okraji města na silniční síť,“ uvedla hejtmanka 
Středočeského kraje Jaroslava Pokorná Jermanová.
Novostavba silnice II. třídy II/272 odvede dopravu mimo střed 
města Lysá nad Labem na obchvatovou komunikaci. Silnice II. 
třídy číslo 272 bude přeložena podél východního okraje města. 
Tato etapa řeší část navazující na v současné době již vybudo-
vanou a provozovanou I. etapu, tj. na obchvat obce Litol.

Celková délka nové komunikace bude zhruba 4,3 kilometru 
a bude zahrnovat tři mosty. Podle časového harmonogramu 
projektu by na počátku roku 2019 mělo proběhnout výběro-
vé řízení na zhotovitele a samotné stavební práce by měly 
vypuknout v březnu 2019. Hotová stavba by měla být pře-
dána v listopadu roku 2020. Na fi nancování by se měl z 85 
procent podílet IROP (tzn. evropské fondy) a 5 procent ná-
kladů by mělo být uhrazeno ze státního rozpočtu.  (od dop.)

V Lysé se dočkají



 Kde je situace nejhorší?
Situace je nejhorší v okresech Praha vý-
chod a Praha západ, kde není dokon-
čen Pražský okruh (dálnice D0). Řidiči 
si hledají přepravní trasu, která je pře-
vážně po silnicích II. a někdy i III. třídy. 
Tyto silnice nemohou dlouhodobě tu-
to intenzitu dopravy přenést a také se 
to podepisuje na jejich technickém sta-
vu. Zmíněné silnice vedou centry obcí 
a měst, kde se nám mísí více druhů do-
pravy – motorová, pěší a cyklodopra-
va. To je z hlediska bezpečnosti nejhor-
ší možná varianta vůči dálnici, kde je 
pouze motorová doprava. Velké inten-
zity dopravy jsou i v bývalých okresních 
městech, kde se v dopravních špičkách 
často tvoří dopravní kolony vozidel. 

 Jak by ji pomohlo řešit dokončení 
silničního okruhu kolem Prahy?
Dokončení Pražského okruhu (dálnice 
D0) má zcela zásadní význam pro Stře-
dočeský kraj a velmi výrazně by ulehči-
lo dopravě v místech, kde ještě dálnice 
D0 chybí, to znamená východně a se-
verně od Prahy. Vybudováním okru-
hu – jihovýchod od Prahy (tzv. stavba  
C 511) by se ulevilo i občanům Prahy - 
Spořilova, kde je nyní ofi ciální objízd-
ná trasa.  

 Jakým způsobem na zmírnění do-
padů na obyvatele a životní prostře-
dí v souvislosti s dopravou participu-
je Středočeský kraj?
Zmírnit dopady na životní prostředí jde 
několika způsoby. Jeden ze způsobů je 
snížit individuální dopravu a více podpo-
řit hromadnou a veřejnou dopravu. Dal-
ším alternativní dopravou je cyklodopra-
va. Zlepšení dopadů na životní prostře-
dí je i plynulost dopravy. Právě doprav-
ní kolony produkují nadměrné množství 
spalin z motorů vozidel. Plynulost dopra-
vy zlepšujeme zvyšováním průjezdnosti 
úseků na silnicích II. a III. třídy. Středočes-
ký kraj také snižuje hlukovou zátěž oby-
vatelstva pomocí výměny obrusných vrs-
tev vozovek a v některých úsecích pro-
vádí výměnu obrusných vrstev vozovky 
za nové, zvukopohltivé vrstvy. Ty mají za 
účel snížit hlukovou stopu při valení pne-
umatiky po vozovce. Podporujeme také 
výstavbu protihlukových opatření (vý-
stavba protihlukových stěn, výsadba ze-
leně apod.) všude tam, kde to pomůže 
zmírnit dopady dopravy na občany.

ministra dopravy Dana Ťoka:

Co brání dokončení Silničního okruhu kolem Prahy 
a jaké máte s cestováním po něm osobní zkušenosti?

Dokončení Pražského okruhu
má zcela zásadní význam
Středočeský kraj je z hlediska dopravy nejvytíženějším v České republice. Do Prahy a dál se přes něj 
valí auta ze všech směrů. Radního pro dopravu Františka Petrtýla se proto ptáme…

OTÁZKA PRO...

„Zdržení výstavby Pražského okruhu způsobily zejména dlouholeté spory o vede-
ní trasy, problémy s posudkem EIA a četná odvolání pražských městských částí. 
S vedením Prahy nyní úzce spolupracujeme na urychlení jeho dostavby. Společně 
s paní primátorkou Krnáčovou a náměstkem pro dopravu Dolínkem se nám již 
podařilo získat pro klíčovou stavbu 511 posouzení vlivu na životní prostředí, tzv. 
EIA. Praha zároveň pokračuje v přípravě majetkoprávního vypořádání pozemků 
pro stavbu. Přestože se přípravu staveb snažíme maximálně urychlit, naposled 
i novelou zákona o urychlení výstavby dopravní infrastruktury, přípravy doprav-
ních staveb v českých legislativních podmínkách stále nepostupují tak rychle, jak 
bych si přál,“ uvádí ministr dopravy Dan Ťok.


